
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea Listei candidaţilor pentru funcţia de deputat în 

Parlamentul Republicii Moldova  pentru alegerile parlamentare anticipate 
din 28 noiembrie 2010 din partea Partidului Mişcarea Acţiunea Europeană, 

înregistrată  prin  hotărîrea  Comisiei  Electorale  Centrale
nr. 3629 din  11 octombrie 2010

La 25 octombrie  2010 Partidul  Mişcarea  Acţiunea  Europeană a  depus  la 
Comisia  Electorală  Centrală  Dispoziţia  preşedintelui  MAE  (împuternicit  de 
Consiliul  Naţional  al  partidului  să  opereze  modificările  necesare  la  momentul 
oportun în lista de candidaţi), prin care s-a modificat lista candidaţilor la funcţia de 
deputat  în  Parlamentul  Republicii  Moldova  pentru  alegerile  parlamentare 
anticipate  din  28  noiembrie  2010,  fiind  retrase  6  persoane,   propuse  spre 
înregistrare 6 persoane şi prezentată lista modificată cu indicarea locului nou al 
fiecărui  candidat.  În  lista  prezentată  anterior  candidaţii  erau  plasaţi  în  ordine 
alfabetică. 

În conformitate cu art. 13, 18, 44, 46 şi 80 din Codul electoral nr.1381-XIII 
din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală HOTĂRĂŞTE:      

1.  Se  modifică  Lista  candidaţilor  la  funcţia  de  deputat  în  Parlamentul 
Republicii  Moldova  pentru  alegerile  parlamentare  anticipate  din  28  noiembrie 
2010 din partea Partidului Mişcarea Acţiunea Europeană, înregistrată prin hotărîrea 
Comisiei Electorale Centrale nr. 3629 din 11 octombrie, după cum urmează:

- se exclud din listă:
1) Cărăuşu Stela
2) Gac Valentina
3) Jorovlea Viorica
4) Sterea Valeriu
5) Surdu Maxim
6) Vasilcău Traian
- se înregistrează în calitate de candidat la funcţia de deputat în Parlamentul 

Republicii Moldova şi se includ în lista candidaţilor următoarele persoane:
Bîzu  Ion,   domiciliat  în  s.  Cîrpeşti,  r-nul  Cantemir,  a.  n.  1971,  jurist, 

primarul satului Cîrpeşti, r-nul Cantemir; 
Hîncu Ion, domiciliat  în or. Cantemir,  a. n. 1959, farmacist,  administraţie 

publică, vicepreşedintele raionului Cantemir;
Gudumac  Ion,  domiciliat  în  or.  Leova,  a.  n.  1961,  inginer-tehnolog, 

preşedintele raionului Leova;
Simon  Dumitru,  domiciliat  în  or.  Criuleni,  a.  n.  1957,  economist, 

preşedintele raionului Criuleni;
Urecheanu Gheorghe,  domiciliat în com. Bilicenii Vechi, r-nul Sîngerei, a. 

n. 1958, jurist, pensionar;
Vasilachi Gheorghe, domiciliat în s. Văleni, r-nul Cahul, a. n. 1958, inginer-

agronom, preşedintele raionului Cahul;



- ordinea de plasare a candidaţilor va corespunde ordinii din lista modificată, 
conform anexei.

2.  Candidaţii  înregistraţi  la  funcţia  de  deputat  în  Parlamentul  Republicii 
Moldova, care cad sub incidenţa prevederilor art. 13 alin. (3) din Codul electoral, 
îşi  vor  suspenda  activitatea  în  funcţia  pe  care  o  deţin  cu  începere  de  la  27 
octombrie 2010. Actele de suspendare a activităţii în funcţia deţinută se depun la 
Comisia Electorală Centrală pînă la 29 octombrie 2010.        
           3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.     

Preşedintele
Comisiei Electorale Centrale  Eugeniu ŞTIRBU

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale  Iurie CIOCAN

Chişinău, 26 octombrie 2010
Nr. 3706


